
Botanische Bestimmungsübungen

Daniel Scholz

Sommer 2004



Zusammenfassung

Dieses Buch soll eine Hilfe sein, die heimische Flora in und um Göttingen
kennenzulernen. Ziel ist es, die Prüfung zu bestehen.

Ohne die großzügige Hilfe von Hauke Rohmeyer wären wohl keine Abbil-
dungen und damit auch kein Sinn in diesem Buch, Danke!

Viel Spaß beim Auswendiglernen.



Inhaltsverzeichnis

1 Ranunculaceae - Hahnenfussgewächse 6
1.1 Ranunculus auricomus - Goldschopfhahnenfuss . . . . . . . . 6
1.2 Ranunculus acris - Scharfer Hahnenfuss . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Ranunculus lanuginosus - Wolliger Hahnenfuss . . . . . . . . 7
1.4 Ranunculus bulbosus - Knolliger Hahnenfuss . . . . . . . . . 7
1.5 Ranunculus repens - Kriechender Hahnenfuss . . . . . . . . . 7
1.6 Anemone ranunculoides - Gelbes Windröschen . . . . . . . . 8
1.7 Hepatica nobilis - Leberblümchen . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.8 Aquilegia vulgaris - Gewöhnliche Akelei . . . . . . . . . . . . 8

2 Euphobiaceae - Wolfsmilchgewächse 9
2.1 Mercurialis perennis - Waldbingelkraut . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Euphorbia amygdaloides - Mandel Wolfsmilch . . . . . . . . . 9

3 Aristolochiaceae - Osterluzeigewächse 10
3.1 Asarum europeaum - Haselwurz . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4 Urticaceae - Brennesselgewächse 11
4.1 Urtica dioica - Große Brennessel . . . . . . . . . . . . . . . . 11

5 Brassicaceae - Kreuzblütengewächse 12
5.1 Alliaria petiolata - Knoblauchrauke . . . . . . . . . . . . . . . 12
5.2 Cardamine pratensis - Wiesenschaumkraut . . . . . . . . . . 12
5.3 Dentaria bulbifera - Zwiebelzahnwurz . . . . . . . . . . . . . 13
5.4 Capsella bursa pastoris - Gewöhnliches Hirtentäschel . . . . . 13
5.5 Thlaspi alliaceum - Acker Hellerkraut . . . . . . . . . . . . . 13
5.6 Isatis tinctoria - Färber Waid . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

6 Campanulaceae - Glockenblumengewächse 15
6.1 Phyteuma spicatum - Ährige Teufelskralle . . . . . . . . . . . 15

7 Fabaceae - Schmetterlingsblütengewächse 16
7.1 Laburnum anagyroides - Gewöhnlicher Goldregen . . . . . . . 16
7.2 Vicia sepium - Zaunwicke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1



Inhaltsverzeichnis 2

7.3 Vicia sativa - Saatwicke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
7.4 Trifolium pratense - Rotklee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
7.5 Trifolium repens - Weißklee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
7.6 Lotus corniculatus - Gewöhnlicher Hornklee . . . . . . . . . . 18
7.7 Hippocrepis comosa - Hufeisenklee . . . . . . . . . . . . . . . 18
7.8 Trifolium dubium - Kleiner Klee . . . . . . . . . . . . . . . . 18
7.9 Trifolium campestre - Feld Klee . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

8 Cornaceae - Hartriegelgewächse 20
8.1 Cornus sanguinea - Blutroter Hartriegel . . . . . . . . . . . . 20

9 Primulaceae - Primelgewächse 21
9.1 Primula elatior - Hohe Primel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
9.2 Primula veris - Wiesenprimel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

10 Equisetaceae - Schachtelhalmgewächse 22
10.1 Equisetum arvense - Acker Schachtelhalm . . . . . . . . . . . 22

11 Juncaceae - Binsengewächse 23
11.1 Juncus inflexus - Blaugrüne Binse . . . . . . . . . . . . . . . 23
11.2 Juncus effusus - Flatterbinse . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

12 Poaceae - Süssgräser 24
12.1 Alopecurus pratensis - Wiesenfuchsschwanz . . . . . . . . . . 24
12.2 Alopecurus myosuroides - Ackerfuchsschwanz . . . . . . . . . 24
12.3 Melica uniflora - Einblütiges Perlgras . . . . . . . . . . . . . . 25
12.4 Dactylis glomerata - Gewöhnliches Knaulgras . . . . . . . . . 25
12.5 Arrhenatherum elatius - Glatthafer . . . . . . . . . . . . . . . 25
12.6 Lolium perenne - Deutsches Weidelgras . . . . . . . . . . . . 26
12.7 Briza media - Gewöhnliches Zittergras . . . . . . . . . . . . . 26
12.8 Bromus sterilis - Taube Trespe . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
12.9 Bromus commutatus - Wiesen Trespe . . . . . . . . . . . . . 27
12.10Bromus erectus - Aufrechte Trespe . . . . . . . . . . . . . . . 27

13 Cyperaceae - Riedgräser 28
13.1 Carex flacca - Blaugrünes Riedgras . . . . . . . . . . . . . . . 28

14 Asteraceae - Korbblütengewächse 29
14.1 Bellis perennis - Ausdauerndes Gänseblümchen . . . . . . . . 29
14.2 Taraxacum officinale - Gewöhnlicher Löwenzahn . . . . . . . 29
14.3 Tripleurospermum maritimum - Geruchlose Strandkamille . . 30
14.4 Matricaria reculita - Echte Kamille . . . . . . . . . . . . . . . 30
14.5 Matricaria discoidea - Strahlenlose Kamille . . . . . . . . . . 30
14.6 Leucanthemum vulgare - Wiesen Margerite . . . . . . . . . . 31



Inhaltsverzeichnis 3

15 Plantaginaceae - Wegerichgewächse 32
15.1 Plantago media - Weiden Wegerich . . . . . . . . . . . . . . . 32
15.2 Plantago lanceolata - Spitz Wegerich . . . . . . . . . . . . . . 32
15.3 Plantago major - Breit Wegerich . . . . . . . . . . . . . . . . 33

16 Scrophulariaceae - Braunwurzgewächse 34
16.1 Veronica hederifolia - Efeublättriger Ehrenpreis . . . . . . . . 34
16.2 Veronica chamaedrys - Gamander Ehrenpreis . . . . . . . . . 34
16.3 Veronica teucrium - Großer Ehrenpreis . . . . . . . . . . . . . 35
16.4 Cymbalaria muralis - Mauer Zimbelkraut . . . . . . . . . . . 35

17 Lamiaceae - Lippenblütengewächse 36
17.1 Lamium maculatum - Gefleckte Taubnessel . . . . . . . . . . 36
17.2 Lamium purpureum - Purpurrote Taubnessel . . . . . . . . . 36
17.3 Lamium album - Weiße Taubnessel . . . . . . . . . . . . . . . 37
17.4 Galeobdolon luteum - Goldtaubnessel . . . . . . . . . . . . . 37
17.5 Glechoma hederacea - Gundermann . . . . . . . . . . . . . . 37
17.6 Ajuga reptans - Krichender Günsel . . . . . . . . . . . . . . . 38
17.7 Salvia pratensis - Wiesensalbei . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
17.8 Stachys sylvatica - Waldziest . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

18 Rubiaceae - Rötegewächse 39
18.1 Galium aparine - Kleblabkraut . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
18.2 Cruciata laevipes - Gewimpertes Kreuzlabkraut . . . . . . . . 39
18.3 Galium odoratum - Waldmeister . . . . . . . . . . . . . . . . 40
18.4 Galium mollugo - Wiesenlabkraut . . . . . . . . . . . . . . . . 40
18.5 Galium sylvaticum - Waldlabkraut . . . . . . . . . . . . . . . 40

19 Apicaceae - Doldengewächse 41
19.1 Anthriscus sylvestris - Wiesenkerbel . . . . . . . . . . . . . . 41
19.2 Aegopodium podagraria - Giersch . . . . . . . . . . . . . . . . 41
19.3 Myrrhis odorata - Süßdolde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

20 Boraginaceae - Raublattgewächse 43
20.1 Myosotis arvensis - Acker Vergißmeinnicht . . . . . . . . . . . 43

21 Geraniaceae - Storchenschnabelgewächse 44
21.1 Geranium robertianum - Stinkender Storchenschnabel . . . . 44
21.2 Geranium dissectum - Schlitzblättriger Storchenschnabel . . . 44

22 Caryophyllaceae - Nelkengewächse 45
22.1 Stellaria holostea - Echte Sternmiere . . . . . . . . . . . . . . 45
22.2 Stellaria media - Vogel Sternmiere . . . . . . . . . . . . . . . 45
22.3 Silene nutans - Nickendes Leimkraut . . . . . . . . . . . . . . 46
22.4 Lychnis flos-cuculi - Kuckucks Lichtnelke . . . . . . . . . . . 46



Inhaltsverzeichnis 4

22.5 Lychnis dior - Rote Lichtnelke . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

23 Valerianaceae - Baldriangewächse 47
23.1 Valerianella locusta - Gewöhnliches Rapünzchen . . . . . . . 47

24 Papaveraceae - Mohngewächse 48
24.1 Chelidonia majus - Schöllkraut . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
24.2 Papaver rhoeas - Klatschmohn . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

25 Polemoniaceae - Himmelsleitergewächse 49
25.1 Polemonium caeruleum - Blaue Himmelsleiter . . . . . . . . . 49

26 Fumariaceae - Erdrauchgewächse 50
26.1 Fumaria capreolata - Ranken Erdrauch . . . . . . . . . . . . . 50

27 Liliaceae - Liliengewächse 51
27.1 Allium ursinum - Bärenlauch . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

28 Hippocastanaceae - Roßkastaniengewächse 52
28.1 Aesculus hippocastanum - Gewöhnliche Roßkastanie . . . . . 52

29 Corylaceae - Haselgewächse 53
29.1 Carpinus betulus - Hainbuche . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
29.2 Corylus avellana - Gewöhnliche Hasel . . . . . . . . . . . . . 53

30 Ulmeaceae - Ulmengewächse 54
30.1 Ulmus glabra - Berg Ulme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

31 Salicaceae - Weidengewächse 55
31.1 Populus tremula - Zitterpappel . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

32 Fagaceae - Buchengewächse 56
32.1 Fagus sylvatica - Buche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
32.2 Quercus robur - Stiel Eiche . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
32.3 Quercus patraea - Trauben Eiche . . . . . . . . . . . . . . . . 57

33 Caprifoliaceae - Geißblattgewächse 58
33.1 Lonicera xylosteum - Rote Heckenkirsche . . . . . . . . . . . 58
33.2 Sambucus nigra - Schwarzer Holunder . . . . . . . . . . . . . 58
33.3 Sambucus racemosa - Roter Holunder . . . . . . . . . . . . . 59

34 Oleaceae - Ölbaumgewächse 60
34.1 Fraxinus excelsior - Gewöhnliche Esche . . . . . . . . . . . . . 60



Inhaltsverzeichnis 5

35 Rosaceae - Rosengewächse 61
35.1 Sorbus aucuparia - Eberesche . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
35.2 Crataegus monogyna - Eingriffliger Weisdorn . . . . . . . . . 61
35.3 Geum urbanum - Echter Nelkenwurz . . . . . . . . . . . . . . 62
35.4 Geum rivale - Bach Nelkenwurz . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
35.5 Sanguisorba minor - Kleiner Wiesenknopf . . . . . . . . . . . 62
35.6 Potentilla reptans - Kriechendes Fingerkraut . . . . . . . . . 63
35.7 Potentilla anserina - Gänse Fingerkraut . . . . . . . . . . . . 63

36 Aceraceae - Ahorngewächse 64
36.1 Acera pseudoplantanus - Berg Ahorn . . . . . . . . . . . . . . 64
36.2 Acera platanoides - Spitz Ahorn . . . . . . . . . . . . . . . . 64
36.3 Acea campestre - Feld Ahorn . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

37 Tiliaceae - Lindengewächse 66
37.1 Tilia platyphyllos - Sommerlinde . . . . . . . . . . . . . . . . 66
37.2 Tilia cordata - Winterlinde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

38 Betulaceae - Birkengewächse 67
38.1 Betula pendula - Gewöhnliche Birke . . . . . . . . . . . . . . 67

39 Pinaceae - Kiefergewächse 68
39.1 Larix decidua - Europäische Lärche . . . . . . . . . . . . . . . 68

L Literaturverzeichnis 69

I Index 70



Kap.1 Ranunculaceae 6

1 Ranunculaceae
1 Hahnenfussgewächse

Erkennungsmerkmale:

5 Blütenblätter, sehr viele Staubblätter, sehr viele Fruchtblätter. Meist gel-
be Blüten, 20-40cm hoch. Häufig perigon. Bei Gattung ranunculus kleine
Honigblätter unter den Kronenblättern.

1.1 Ranunculus auricomus

1.1 Goldschopfhahnenfuss

Erkennungsmerkmale:

Ründliche, nierenförmige
Grundblätter, unterschiedliche
geschlitzt, quirlständig.
Stengelblätter 3-fingerig.
Nicht behaart.

(Rothmaler Seite 143)

1.2 Ranunculus acris

1.2 Scharfer Hahnenfuss

Erkennungsmerkmale:

Blätter stark geschlitzt, dreigeteilt.
Recht groß.
Leicht behaarte Blätter.

(Rothmaler Seite 143)



Kap.1 Ranunculaceae 7

1.3 Ranunculus lanuginosus

1.3 Wolliger Hahnenfuss

Erkennungsmerkmale:

Wollig gehaart.
3 teilige leicht geteilte Blätter.

(Rothmaler Seite 144)

1.4 Ranunculus bulbosus

1.4 Knolliger Hahnenfuss

Erkennungsmerkmale:

Stark zurückgeschlagende nach
unten zeigende Kelchblätter.
Stengelgrund mit Knolle.

(Rothmaler Seite 142)

1.5 Ranunculus repens

1.5 Kriechender Hahnenfuss

Erkennungsmerkmale:

Hahnenfuss mit kriechendem
Ausläufer.

(Rothmaler Seite 142)



Kap.1 Ranunculaceae 8

1.6 Anemone ranunculoides

1.6 Gelbes Windröschen

Erkennungsmerkmale:

Blüte außen behaart.
3 Stengelblätter fast qurilständig.

(Rothmaler Seite 136)

1.7 Hepatica nobilis

1.7 Leberblümchen

Erkennungsmerkmale:

Blaue Blüten.
Leberförmige dreilappige Blätter.

(Rothmaler Seite 136)

1.8 Aquilegia vulgaris

1.8 Gewöhnliche Akelei

Erkennungsmerkmale:

siehe Herbarium.

(Rothmaler Seite 134)



Kap.2 Euphobiaceae 9

2 Euphobiaceae

2 Wolfsmilchgewächse

Erkennungsmerkmale:

Weißer Milchsaft im Stengel. (Kreuz-)gegenständige Blätter.

2.1 Mercurialis perennis

2.1 Waldbingelkraut

Erkennungsmerkmale:

Kein Milchsaft.
2 häusig.
Weibliche Pflanze mit brillenförmigen
Schötchen.

(Rothmaler Seite 248)

2.2 Euphorbia amygdaloides

2.2 Mandel Wolfsmilch

Erkennungsmerkmale:

Gelblich grüne Blüten mit
Hochblättern.

(Rothmaler Seite 247)



Kap.3 Aristolochiaceae 10

3 Aristolochiaceae
3 Osterluzeigewächse

Erkennungsmerkmale:

Meist Stauden. 4 oder 6 Griffel.

3.1 Asarum europeaum

3.1 Haselwurz

Erkennungsmerkmale:

2 Nierenförmige glatte ganzrandige
dunkelgruüne Blätter.
Eine runterhängende Blüte.

(Rothmaler Seite 150)



Kap.4 Urticaceae 11

4 Urticaceae
4 Brennesselgewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter, oft brennende Haare. Perigon 4-5 zählig.

4.1 Urtica dioica

4.1 Große Brennessel

Erkennungsmerkmale:

kleine Blüten,
Windbestäubung.
Blätter behaart.
2 häusig

(Rothmaler Seite 156)



Kap.5 Brassicaceae 12

5 Brassicaceae
5 Kreuzblütengewächse

Erkennungsmerkmale:

4 zählige Blüte. 4 Kronen- und 4 Kelchblätter, 6 Staubblätter (2 davon sehr
klein).

5.1 Alliaria petiolata

5.1 Knoblauchrauke

Erkennungsmerkmale:

Herzförmige Blätter mit Stengelchen.
Knoblauchgeruch.

(Rothmaler Seite 210)

5.2 Cardamine pratensis

5.2 Wiesenschaumkraut

Erkennungsmerkmale:

Blüten weiß, leicht lila.
3 fidrige Blätter.

(Rothmaler Seite 215)



Kap.5 Brassicaceae 13

5.3 Dentaria bulbifera

5.3 Zwiebelzahnwurz

Erkennungsmerkmale:

4 Kelch-, 4 Kronenblätter.
Braunrote Knötchen am Blattansatz.

(Rothmaler Seite 214)

5.4 Capsella bursa pastoris

5.4 Gewöhnliches Hirtentäschel

Erkennungsmerkmale:

4 zähnige Blüte.
Herzförmige Schötchen mit Samen.

(Rothmaler Seite 223)

5.5 Thlaspi alliaceum

5.5 Acker Hellerkraut

Erkennungsmerkmale:

Im Vergleich zum Hirtentäschel
recht große gelb-grüne Schötchen.

(Rothmaler Seite 224)



Kap.5 Brassicaceae 14

5.6 Isatis tinctoria

5.6 Färber Waid

Erkennungsmerkmale:

Hängende Schötchen.
Gelbe Blüten.

(Rothmaler Seite 212)



Kap.6 Campanulaceae 15

6 Campanulaceae

6 Glockenblumengewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter, meist mit Milchsaft.

6.1 Phyteuma spicatum

6.1 Ährige Teufelskralle

Erkennungsmerkmale:

Blütenstand.
Weißblühende krallenförmige Blüten.

(Rothmaler Seite 433)



Kap.7 Fabaceae 16

7 Fabaceae
7 Schmetterlingsblütengewächse

Erkennungsmerkmale:

Blüten aus Fahne, zwei Flügeln und Schiffchen bestehend. Blätter mit Ne-
benblätter.

7.1 Laburnum anagyroides

7.1 Gewöhnlicher Goldregen

Erkennungsmerkmale:

Viele gelbe blüten an
herrunterhängender Traube.

(Rothmaler Seite 303)

7.2 Vicia sepium

7.2 Zaunwicke

Erkennungsmerkmale:

Gefiederte Blätter.
Blättchen eiförmig.
Blatt endet in Ranke.

(Rothmaler Seite 315)



Kap.7 Fabaceae 17

7.3 Vicia sativa

7.3 Saatwicke

Erkennungsmerkmale:

Gefiederte Blätter.
Blättchen lanzettlich.
Blatt endet in Ranke.
Ein oder zwei dunkelrosa Blüten.

(Rothmaler Seite 315)

7.4 Trifolium pratense

7.4 Rotklee

Erkennungsmerkmale:

Dreizählige Kleeblätter.
Rötliches großes Köpfchen.
Keine Ausläufer.

(Rothmaler Seite 309)

7.5 Trifolium repens

7.5 Weißklee

Erkennungsmerkmale:

Dreizählige Kleeblätter.
Weißes Köpfchen.
Oberirdische Ausläufer.

(Rothmaler Seite 308)



Kap.7 Fabaceae 18

7.6 Lotus corniculatus

7.6 Gewöhnlicher Hornklee

Erkennungsmerkmale:

Tellerförmiger Blütenstand.
Erst rote, später gelbe Blüten.
3 zählige Blätter mit großen
Nebenblättern.

(Rothmaler Seite 310)

7.7 Hippocrepis comosa

7.7 Hufeisenklee

Erkennungsmerkmale:

Tellerförmiger Blütenstand.
Stark gelbe Blüten.
Blätter gefiedert mit kleinen
Nebenblättern.

(Rothmaler Seite 313)

7.8 Trifolium dubium

7.8 Kleiner Klee

Erkennungsmerkmale:

Kräftig gelbe Blüten.
Stengel unbehaart.

(Rothmaler Seite 307)



Kap.7 Fabaceae 19

7.9 Trifolium campestre

7.9 Feld Klee

Erkennungsmerkmale:

Milchig gelbe Blüten.
Stengel behaart.

(Rothmaler Seite 307)



Kap.8 Cornaceae 20

8 Cornaceae
8 Hartriegelgewächse

Erkennungsmerkmale:

Blätter gegen- oder wechselständig. Radiär, 4-5 zählig.

8.1 Cornus sanguinea

8.1 Blutroter Hartriegel

Erkennungsmerkmale:

Roter Stengel auf Lichtseite.
Blattadern laufen in Blattspitze zu-
sammen.

(Rothmaler Seite 337)



Kap.9 Primulaceae 21

9 Primulaceae
9 Primelgewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter. Blätter fast immer grund- oder wechselständig.

9.1 Primula elatior

9.1 Hohe Primel

Erkennungsmerkmale:

Eng anliegende Kelchblätter.
10-30cm hoch.
Hellgelbe Blüten.

(Rothmaler Seite 258)

9.2 Primula veris

9.2 Wiesenprimel

Erkennungsmerkmale:

Aufgeblähte Kelchblätter.
Hellgelbe Blüten.

(Rothmaler Seite 258)



Kap.10 Equisetaceae 22

10 Equisetaceae

10 Schachtelhalmgewächse

Erkennungsmerkmale:

Ausdauernde Kräuter.

10.1 Equisetum arvense

10.1 Acker Schachtelhalm

Erkennungsmerkmale:

Braune Zähnchen mit Knoten.
Blätter mit Sollbruchstellen.

(Rothmaler Seite 109)



Kap.11 Juncaceae 23

11 Juncaceae
11 Binsengewächse

Erkennungsmerkmale:

Gräser. Kein Knoten. Runder Stengel. Blütenstand in der Mitte des Sten-
gels.

11.1 Juncus inflexus

11.1 Blaugrüne Binse

Erkennungsmerkmale:

Kammern im Stengel.

(Rothmaler Seite 528)

11.2 Juncus effusus

11.2 Flatterbinse

Erkennungsmerkmale:

Milchsaft im Stengel.

(Rothmaler Seite 528)



Kap.12 Poaceae 24

12 Poaceae
12 Süssgräser

Erkennungsmerkmale:

Stielrunde Süssgräser. Knoten am Stengel mit Blattansatz.
5 zählige Blüten.

12.1 Alopecurus pratensis

12.1 Wiesenfuchsschwanz

Erkennungsmerkmale:

Ligula (dort wo sich Blätter vom
Stengel entfernen) glatt,
endet mit glatter Kante.
Wuschiger Blütenstand.
Granen = Häarchen am Blütenstand.

(Rothmaler Seite 597)

12.2 Alopecurus myosuroides

12.2 Ackerfuchsschwanz

Erkennungsmerkmale:

Wuschiger Blütenstand,
länger und dünner als beim
Wiesenfuchsschwanz.

(Rothmaler Seite 597)



Kap.12 Poaceae 25

12.3 Melica uniflora

12.3 Einblütiges Perlgras

Erkennungsmerkmale:

An jeder Verzweigung eine kleine per-
lförmige Ähre.

(Rothmaler Seite 584)

12.4 Dactylis glomerata

12.4 Gewöhnliches Knaulgras

Erkennungsmerkmale:

Ein wuschiger Blütenstand.

(Rothmaler Seite 582)

12.5 Arrhenatherum elatius

12.5 Glatthafer

Erkennungsmerkmale:

Recht groß.
Viele Granen.
Silbrig glänzend.

(Rothmaler Seite 592)



Kap.12 Poaceae 26

12.6 Lolium perenne

12.6 Deutsches Weidelgras

Erkennungsmerkmale:

Viele kleine gegenständige Ährchen
am Stengel.

(Rothmaler Seite 573)

12.7 Briza media

12.7 Gewöhnliches Zittergras

Erkennungsmerkmale:

Pro Verzweigung eine herzförmige
Ähre.

(Rothmaler Seite 583)

12.8 Bromus sterilis

12.8 Taube Trespe

Erkennungsmerkmale:

Lang gestielte Granen mit Ähren am
Ende.
Blätter leicht behaart.

(Rothmaler Seite 571)



Kap.12 Poaceae 27

12.9 Bromus commutatus

12.9 Wiesen Trespe

Erkennungsmerkmale:

Hochstehende gestielte Granen mit
Ähren am Ende.
Blätter behaart.

(Rothmaler Seite 571)

12.10 Bromus erectus

12.10 Aufrechte Trespe

Erkennungsmerkmale:

Aufrecht stehende Trespe
Auch Ähren aufrecht stehend.

(Rothmaler Seite 570)



Kap.13 Cyperaceae 28

13 Cyperaceae

13 Riedgräser

Erkennungsmerkmale:

Oft eingeschlechtige Blüten.

13.1 Carex flacca

13.1 Blaugrünes Riedgras

Erkennungsmerkmale:

Eingeschlechtige Blüten.

(Rothmaler Seite 556)



Kap.14 Asteraceae 29

14 Asteraceae
14 Korbblütengewächse

Erkennungsmerkmale:

Scheinblüte ist Blütenstand, besteht aus sehr vielen einzelnen Blüten.

14.1 Bellis perennis

14.1 Ausdauerndes Gänseblümchen

Erkennungsmerkmale:

Weiße Zungenblüten, gelbe Röhren-
blüten.

(Rothmaler Seite 456)

14.2 Taraxacum officinale

14.2 Gewöhnlicher Löwenzahn

Erkennungsmerkmale:

Nur Zungenblüten.
Laubblättern mit Spitze vom
Stengel wegzeigend.

(Rothmaler Seite 479)



Kap.14 Asteraceae 30

14.3 Tripleurospermum maritimum

14.3 Geruchlose Strandkamille

Erkennungsmerkmale:

Weiße Zungenblüten,
gelbe Röhrenblüten.
Gefülltes Köpfchen.

(Rothmaler Seite 461)

14.4 Matricaria reculita

14.4 Echte Kamille

Erkennungsmerkmale:

Weiße Zungenblüten,
gelbe Röhrenblüten.
Ungefülltes Köpfchen.

(Rothmaler Seite 460)

14.5 Matricaria discoidea

14.5 Strahlenlose Kamille

Erkennungsmerkmale:

Keine weißen Zungenblüten.
Kräftige Blätter.

(Rothmaler Seite 460)



Kap.14 Asteraceae 31

14.6 Leucanthemum vulgare

14.6 Wiesen Margerite

Erkennungsmerkmale:

Recht ausgeprägte Blätter.
Weißen Zungenblüten, gelbe Röhren-
blüten.

(Rothmaler Seite 461)



Kap.15 Plantaginaceae 32

15 Plantaginaceae

15 Wegerichgewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter, Ähnlichkeiten zu Gräsern.

15.1 Plantago media

15.1 Weiden Wegerich

Erkennungsmerkmale:

Breite stark behaarte Blätter.
Blütenstand mit sehr vielen
Staubblättern, leicht rosa.
Insektenbestäubung.

(Rothmaler Seite 415)

15.2 Plantago lanceolata

15.2 Spitz Wegerich

Erkennungsmerkmale:

Lanzettliche unbehaarte Blätter.
Blütenstand mit weißen
Staubblättern.
Windbestäubung.

(Rothmaler Seite 416)



Kap.15 Plantaginaceae 33

15.3 Plantago major

15.3 Breit Wegerich

Erkennungsmerkmale:

Fast runde Blätter.
Blütenstand mit weißen
Staubblättern.
Windbestäubung.

(Rothmaler Seite 416)



Kap.16 Scrophulariaceae 34

16 Scrophulariaceae

16 Braunwurzgewächse

Erkennungsmerkmale:

Blätter wechsel- oder gegenständig, 4-5 zählig.

16.1 Veronica hederifolia

16.1 Efeublättriger Ehrenpreis

Erkennungsmerkmale:

Kleine hellblaue Blüten.

(Rothmaler Seite 401)

16.2 Veronica chamaedrys

16.2 Gamander Ehrenpreis

Erkennungsmerkmale:

Große (dunkel)blaue Blüten.
Stengel mit 2 Haarleisten.

(Rothmaler Seite 402)



Kap.16 Scrophulariaceae 35

16.3 Veronica teucrium

16.3 Großer Ehrenpreis

Erkennungsmerkmale:

Kräftig blaue Blüten.
Rundum behaart.

(Rothmaler Seite 402)

16.4 Cymbalaria muralis

16.4 Mauer Zimbelkraut

Erkennungsmerkmale:

Kleine hellviolette Blüten.
An Mauern hängend.

(Rothmaler Seite 396)



Kap.17 Lamiaceae 36

17 Lamiaceae
17 Lippenblütengewächse

Erkennungsmerkmale:

4 kantiger Stengel. Ober- und Unterlippenblüte. Quirlige Blüten, direkt da-
drunter 2 gegenständige Blätter.

17.1 Lamium maculatum

17.1 Gefleckte Taubnessel

Erkennungsmerkmale:

Unterlippe gefleckt.
Blüten gebogen.

(Rothmaler Seite 425)

17.2 Lamium purpureum

17.2 Purpurrote Taubnessel

Erkennungsmerkmale:

Kleine Blüten, nicht gebogen.

(Rothmaler Seite 425)



Kap.17 Lamiaceae 37

17.3 Lamium album

17.3 Weiße Taubnessel

Erkennungsmerkmale:

Weiße Blüten.

(Rothmaler Seite 425)

17.4 Galeobdolon luteum

17.4 Goldtaubnessel

Erkennungsmerkmale:

Gelb goldene Blüten.
4 kantiger Stengel.

(Rothmaler Seite 426)

17.5 Glechoma hederacea

17.5 Gundermann

Erkennungsmerkmale:

Kantiger Stengel.
Blüten hellblau und nur auf
einer Seite vom Stengel.
Nierenförmige gelappte Blätter.

(Rothmaler Seite 423)



Kap.17 Lamiaceae 38

17.6 Ajuga reptans

17.6 Krichender Günsel

Erkennungsmerkmale:

Kantiger Stengel.
Blüten blau und um den Stengel her-
rum.
Oberirdischer Ausläufer.
Nicht ganz so nierenförmige Blätter.
Reduzierte Oberlippe.

(Rothmaler Seite 421)

17.7 Salvia pratensis

17.7 Wiesensalbei

Erkennungsmerkmale:

Blätter gegenständig.
Trockener Rasen.

(Rothmaler Seite 428)

17.8 Stachys sylvatica

17.8 Waldziest

Erkennungsmerkmale:

Stark behaart, gegenständige Blätter.
Unterlippe weißgemustert.

(Rothmaler Seite 426)



Kap.18 Rubiaceae 39

18 Rubiaceae
18 Rötegewächse

Erkennungsmerkmale:

Fast immer quirlständige Blätter

18.1 Galium aparine

18.1 Kleblabkraut

Erkennungsmerkmale:

Klebrig, klebend.
Stengel kantig, gehaart.

(Rothmaler Seite 369)

18.2 Cruciata laevipes

18.2 Gewimpertes Kreuzlabkraut

Erkennungsmerkmale:

4 quirlständige Blätter.
4 gelbe Blütenblätter.
Leicht behaart.

(Rothmaler Seite 367)



Kap.18 Rubiaceae 40

18.3 Galium odoratum

18.3 Waldmeister

Erkennungsmerkmale:

Quirlständige Blätter.
Kantiger Stengel.
Pflanze ohne Verzweigungen.
Nicht größer als 15cm.

(Rothmaler Seite 369)

18.4 Galium mollugo

18.4 Wiesenlabkraut

Erkennungsmerkmale:

Stengel kantig, unbehaart.
Pflanze mit Verzweigungen
Gelblich grüne Blätter,
quirlständig.

(Rothmaler Seite 370)

18.5 Galium sylvaticum

18.5 Waldlabkraut

Erkennungsmerkmale:

Stengel rund, unbehaart.
Verwechselbar mit Wiesenlabkraut.

(Rothmaler Seite 369)



Kap.19 Apicaceae 41

19 Apicaceae

19 Doldengewächse

Erkennungsmerkmale:

Blüten in Dolden, oft auch Döldchen. Fast immer Hüllblätter.

19.1 Anthriscus sylvestris

19.1 Wiesenkerbel

Erkennungsmerkmale:

Fein gefiederte Blätter.
Hochblätter unter Blütenstand.
Blattränder leicht behaart.
Dolden mit Döldchen.

(Rothmaler Seite 345)

19.2 Aegopodium podagraria

19.2 Giersch

Erkennungsmerkmale:

Ähnlich wie Wiesenkerbel.
3 zählige Blätter,
nicht start geschlitzt.
5-10 unterirdische Ausläufer.

(Rothmaler Seite 349)



Kap.19 Apicaceae 42

19.3 Myrrhis odorata

19.3 Süßdolde

Erkennungsmerkmale:

Dolden und Döldchen.
Hüllchen unter den Döldchen.
Frucht ähndelt schwarze Schoten

(Rothmaler Seite 345)



Kap.20 Boraginaceae 43

20 Boraginaceae

20 Raublattgewächse

Erkennungsmerkmale:

Rau behaart. Vierteiliger Fruchtknoten.

20.1 Myosotis arvensis

20.1 Acker Vergißmeinnicht

Erkennungsmerkmale:

Kleine hellblaue Blüten mit
gelben Kreis = Schlundschuppen.
Stehenbleibende Blütenstände.

(Rothmaler Seite 384)



Kap.21 Geraniaceae 44

21 Geraniaceae
21 Storchenschnabelgewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter. 5 zählige Blüten.

21.1 Geranium robertianum

21.1 Stinkender Storchenschnabel

Erkennungsmerkmale:

Stark stinkende Pflanze.
Rosa Blüten.

(Rothmaler Seite 326)

21.2 Geranium dissectum

21.2 Schlitzblättriger Storchenschnabel

Erkennungsmerkmale:

Stark geschlitzte Blätter.
Dunkelrosa Blüten.
Behaart, Haare abstehend.

(Rothmaler Seite 328)



Kap.22 Caryophyllaceae 45

22 Caryophyllaceae

22 Nelkengewächse

Erkennungsmerkmale:

Blätter fast immer gegenständig. Meist 5 Blüten- und, 5 Kelchblätter. 2
Ringe von je 5 Staubblättern.

22.1 Stellaria holostea

22.1 Echte Sternmiere

Erkennungsmerkmale:

2x5 Staubblätter.
Stark eingeritzte weiße Blütenblätter.
Zähnchen an Blatträndern.
3 Griffel.
Blätter schmal und lanzettlig.

(Rothmaler Seite 161)

22.2 Stellaria media

22.2 Vogel Sternmiere

Erkennungsmerkmale:

2x5 Staubblätter.
Mittelgroß.
Sehr stark eingeritzte weiße Blüten-
blätter.
Blätter ründlich, glatt.

(Rothmaler Seite 160)



Kap.22 Caryophyllaceae 46

22.3 Silene nutans

22.3 Nickendes Leimkraut

Erkennungsmerkmale:

Klebrige Pflanze.
Weiße herunterhängende Blüten.

(Rothmaler Seite 172)

22.4 Lychnis flos-cuculi

22.4 Kuckucks Lichtnelke

Erkennungsmerkmale:

5 zählige rosa Blüten,
geschlitzt.
Blätter leicht rau.

(Rothmaler Seite 173)

22.5 Lychnis dior

22.5 Rote Lichtnelke

Erkennungsmerkmale:

2 geteilte rosa Blüten,
wenig geschlitzt.

(Rothmaler Seite 173)



Kap.23 Valerianaceae 47

23 Valerianaceae
23 Baldriangewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter. Gegenständige Blätter.

23.1 Valerianella locusta

23.1 Gewöhnliches Rapünzchen

Erkennungsmerkmale:

Dolbenförmige Blüten.

(Rothmaler Seite 374)



Kap.24 Papaveraceae 48

24 Papaveraceae

24 Mohngewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter mit Milchsaft.

24.1 Chelidonia majus

24.1 Schöllkraut

Erkennungsmerkmale:

Gelbe Blüten.
Leicht mit Kreuzblütengewächsen zu
verwechsel.

(Rothmaler Seite 146)

24.2 Papaver rhoeas

24.2 Klatschmohn

Erkennungsmerkmale:

Rote Blüten.

(Rothmaler Seite 147)



Kap.25 Polemoniaceae 49

25 Polemoniaceae
25 Himmelsleitergewächse

Erkennungsmerkmale:

Bunte Kräuter. Meist Rispen. Langer aufrechter Stengel.

25.1 Polemonium caeruleum

25.1 Blaue Himmelsleiter

Erkennungsmerkmale:

Aufrechter Stengel.
Stark lila Blüten,
gelbe Staubblätter.

(Rothmaler Seite 378)



Kap.26 Fumariaceae 50

26 Fumariaceae
26 Erdrauchgewächse

Erkennungsmerkmale:

Kräuter mit wässrigem Saft. Blätter wechselständig.

26.1 Fumaria capreolata

26.1 Ranken Erdrauch

Erkennungsmerkmale:

Blüten weiß bis rosa,
an der Spitze dunkel purpurrot.

(Rothmaler Seite 148)



Kap.27 Liliaceae 51

27 Liliaceae
27 Liliengewächse

Erkennungsmerkmale:

Stauden mit Zwiebeln, Knolle oder Rhizom.

27.1 Allium ursinum

27.1 Bärenlauch

Erkennungsmerkmale:

Parallelnervige Blattadern.
Weiße Blüten.

(Rothmaler Seite 508)



Kap.28 Hippocastanaceae 52

28 Hippocastanaceae

28 Roßkastaniengewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume. Erkennt man auch ohne Buch.

28.1 Aesculus hippocastanum

28.1 Gewöhnliche Roßkastanie

Erkennungsmerkmale:

Gewöhnliche Kastanie.

(Rothmaler Seite 322)



Kap.29 Corylaceae 53

29 Corylaceae

29 Haselgewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume oder Sträucher.

29.1 Carpinus betulus

29.1 Hainbuche

Erkennungsmerkmale:

Blatt doppelt gezähnt,
Blatt gefaltet, keine Haare.
Stamm nicht ganz so glatt.

(Rothmaler Seite 153)

29.2 Corylus avellana

29.2 Gewöhnliche Hasel

Erkennungsmerkmale:

Ähnlich zur Bergulme.
Blätter mit einer Spitze.

(Rothmaler Seite 153)



Kap.30 Ulmeaceae 54

30 Ulmeaceae
30 Ulmengewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume. Blätter fast immer wechelständig.

30.1 Ulmus glabra

30.1 Berg Ulme

Erkennungsmerkmale:

Ähnlich zur Hasel.
Blätter mit 3 Spitzen.

(Rothmaler Seite 155)



Kap.31 Salicaceae 55

31 Salicaceae
31 Weidengewächse

Erkennungsmerkmale:

Zweihäusige Bäume.

31.1 Populus tremula

31.1 Zitterpappel

Erkennungsmerkmale:

Relativ runde Blätter mit
langem platten Stiel.

(Rothmaler Seite 232)



Kap.32 Fagaceae 56

32 Fagaceae

32 Buchengewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume. Erkennt man auch ohne Buch.

32.1 Fagus sylvatica

32.1 Buche

Erkennungsmerkmale:

Hellgrüne, ganzrandige Blätter.
Glatter Stamm.
Frühjahr feine weiße Häarchen.

(Rothmaler Seite 150)

32.2 Quercus robur

32.2 Stiel Eiche

Erkennungsmerkmale:

Geöhrte Blätter.
Gestielte Frucht.

(Rothmaler Seite 151)



Kap.32 Fagaceae 57

32.3 Quercus patraea

32.3 Trauben Eiche

Erkennungsmerkmale:

Geöhrte Blätter.
Ungestielte Frucht in Trauben.

(Rothmaler Seite 151)



Kap.33 Caprifoliaceae 58

33 Caprifoliaceae

33 Geißblattgewächse

Erkennungsmerkmale:

Meist Sträucher. Blätter gegenständig.

33.1 Lonicera xylosteum

33.1 Rote Heckenkirsche

Erkennungsmerkmale:

Weiße Blüten, immer paarweise.
Im Herbst 2 rote Beeren.
Ovale Blätter.

(Rothmaler Seite 373)

33.2 Sambucus nigra

33.2 Schwarzer Holunder

Erkennungsmerkmale:

Gefiederte Blätter.
Stengel mit weißem Mark.
Weiße Blüten in Blütenstand.
Später kleine schwarze Beeren.

(Rothmaler Seite 371)



Kap.33 Caprifoliaceae 59

33.3 Sambucus racemosa

33.3 Roter Holunder

Erkennungsmerkmale:

Ähnlich wie Schwarzer Holunder.
Stengel mit braunem Mark.

(Rothmaler Seite 371)



Kap.34 Oleaceae 60

34 Oleaceae

34 Ölbaumgewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume, selten Sträucher.

34.1 Fraxinus excelsior

34.1 Gewöhnliche Esche

Erkennungsmerkmale:

Gegenständige unbehaarte Blätter.
Keine Nebenblätter.
Knosbenschuppen teilweise schwarz.

(Rothmaler Seite 360)



Kap.35 Rosaceae 61

35 Rosaceae
35 Rosengewächse

Erkennungsmerkmale:

5 zählige Blüten. 1 Fruchtknoten. Sehr viele Staubblätter. Blätter mit Ne-
benblättern.

35.1 Sorbus aucuparia

35.1 Eberesche

Erkennungsmerkmale:

Wechselständige gefiederte behaarte
Blätter.

(Rothmaler Seite 285)

35.2 Crataegus monogyna

35.2 Eingriffliger Weisdorn

Erkennungsmerkmale:

3 lappige Blätter. Weiße Blüten, rosa
Staubblätter. 1 oder 2 Griffel.

(Rothmaler Seite 288)



Kap.35 Rosaceae 62

35.3 Geum urbanum

35.3 Echter Nelkenwurz

Erkennungsmerkmale:

Sehr große Nebenblätter.
Gelbe Blüten.
Griffel verlängert mit Zacke drin.

(Rothmaler Seite 266)

35.4 Geum rivale

35.4 Bach Nelkenwurz

Erkennungsmerkmale:

siehe Herbarium.

(Rothmaler Seite 266)

35.5 Sanguisorba minor

35.5 Kleiner Wiesenknopf

Erkennungsmerkmale:

Rosa Köpfchen (Blütenstand mit
Stengel).
Kleine weiße Nebenblätter.

(Rothmaler Seite 266)



Kap.35 Rosaceae 63

35.6 Potentilla reptans

35.6 Kriechendes Fingerkraut

Erkennungsmerkmale:

5 zählige gelbe Blüten.
Handförmig geteilte Blätter.
Oberirdischer Ausläufer.
Außenkelch.

(Rothmaler Seite 268)

35.7 Potentilla anserina

35.7 Gänse Fingerkraut

Erkennungsmerkmale:

5 zählige Blüten.
Unterbrochengefiederte Blätter,
leicht silbrig, behaart.
Außenkelch, kleine Nebenblätter.

(Rothmaler Seite 267)



Kap.36 Aceraceae 64

36 Aceraceae
36 Ahorngewächse

Erkennungsmerkmale:

Meist Bäume. Erkennt man auch ohne Buch. Relativ runde, gegenständige
und unbehaarte Blätter.

36.1 Acera pseudoplantanus

36.1 Berg Ahorn

Erkennungsmerkmale:

5fach gelappte Blätter,
ründliche Spitzen.

(Rothmaler Seite 321)

36.2 Acera platanoides

36.2 Spitz Ahorn

Erkennungsmerkmale:

5fach gelappte Blätter,
spitze Spitzen.

(Rothmaler Seite 322)



Kap.36 Aceraceae 65

36.3 Acea campestre

36.3 Feld Ahorn

Erkennungsmerkmale:

3fach gelappte Blätter,
ründlich, recht klein.
Im Frühjahr wenig Milchsaft.

(Rothmaler Seite 322)



Kap.37 Tiliaceae 66

37 Tiliaceae
37 Lindengewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume. Blätter fast immer wechelständig.

37.1 Tilia platyphyllos

37.1 Sommerlinde

Erkennungsmerkmale:

Blattoberseite leicht behaart.
Blattunterseite weiße Puschelhaare.

(Rothmaler Seite 244)

37.2 Tilia cordata

37.2 Winterlinde

Erkennungsmerkmale:

Blattoberseite unbehaart.
Blattunterseite braune Puschelhaare.

(Rothmaler Seite 244)



Kap.38 Betulaceae 67

38 Betulaceae
38 Birkengewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume.

38.1 Betula pendula

38.1 Gewöhnliche Birke

Erkennungsmerkmale:

Weißer glatter Stamm.

(Rothmaler Seite 152)



Kap.39 Pinaceae 68

39 Pinaceae
39 Kiefergewächse

Erkennungsmerkmale:

Bäume.

39.1 Larix decidua

39.1 Europäische Lärche

Erkennungsmerkmale:

Weiche Nadel an Kurztrieb.
Keine Nadeln im Winter.

(Rothmaler Seite 126)



Literaturverzeichnis

[1] Rothmaler, W. (2002): ”Exkursionsflora von Deutschland”. Band 2:
”Gefäßpflanzen: Grundband”. 18. Auflage, Spektrum Akademischer
Verlag, Heidelberg/Berlin

69



Index

Ährige Teufelskralle, 15
Ölbaumgewächse, 59

Acea campestre, 65
Acera platanoides, 64
Acera pseudoplantanus, 64
Aceraceae, 63
Acker Hellerkraut, 13
Acker Schachtelhalm, 22
Acker Vergißmeinnicht, 43
Ackerfuchsschwanz, 24
Aegopodium podagraria, 41
Aesculus hippocastanum, 52
Ahorngewächse, 63
Ajuga reptans, 37
Alliaria petiolata, 12
Allium ursinum, 51
Alopecurus myosuroides, 24
Alopecurus pratensis, 24
Anemone ranunculoides, 7
Anthriscus sylvestris, 41
Apicaceae, 40
Aquilegia vulgaris, 8
Aristolochiaceae, 9
Arrhenatherum elatius, 25
Asarum europeaum, 10
Asteraceae, 28
Aufrechte Trespe, 27
Ausdauerndes Gänseblümchen, 29

Bärenlauch, 51
Bach Nelkenwurz, 62
Baldriangewächse, 46
Bellis perennis, 29
Berg Ahorn, 64
Berg Ulme, 54

Betula pendula, 67
Betulaceae, 66
Binsengewächse, 22
Birkengewächse, 66
Blaue Himmelsleiter, 49
Blaugrüne Binse, 23
Blaugrünes Riedgras, 28
Blutroter Hartriegel, 20
Boraginaceae, 42
Brassicaceae, 11
Braunwurzgewächse, 33
Breit Wegerich, 33
Brennesselgewächse, 10
Briza media, 26
Bromus commutatus, 27
Bromus erectus, 27
Bromus sterilis, 26
Buche, 56
Buchengewächse, 55

Campanulaceae, 14
Caprifoliaceae, 57
Capsella bursa pastoris, 13
Cardamine pratensis, 12
Carex flacca, 28
Carpinus betulus, 53
Caryophyllaceae, 44
Chelidonia majus, 48
Cornaceae, 19
Cornus sanguinea, 20
Corylaceae, 52
Corylus avellana, 53
Crataegus monogyna, 61
Cruciata laevipes, 39
Cymbalaria muralis, 35
Cyperaceae, 27

70



Anhang 71

Dactylis glomerata, 25
Dentaria bulbifera, 13
Deutsches Weidelgras, 25
Doldengewächse, 40

Eberesche, 61
Echte Kamille, 30
Echte Sternmiere, 45
Echter Nelkenwurz, 62
Efeublättriger Ehrenpreis, 34
Einblütiges Perlgras, 25
Eingriffliger Weisdorn, 61
Equisetaceae, 21
Equisetum arvense, 22
Erdrauchgewächse, 49
Euphobiaceae, 8
Euphorbia amygdaloides, 9
Europäische Lärche, 68

Färber Waid, 13
Fabaceae, 15
Fagaceae, 55
Fagus sylvatica, 56
Feld Ahorn, 65
Feld Klee, 18
Flatterbinse, 23
Fraxinus excelsior, 60
Fumaria capreolata, 50
Fumariaceae, 49

Gänse Fingerkraut, 63
Galeobdolon luteum, 37
Galium aparine, 39
Galium mollugo, 40
Galium odoratum, 39
Galium sylvaticum, 40
Gamander Ehrenpreis, 34
Gefleckte Taubnessel, 36
Geißblattgewächse, 57
Gelbes Windröschen, 7
Geraniaceae, 43
Geranium dissectum, 44
Geranium robertianum, 44
Geruchlose Strandkamille, 29
Geum rivale, 62

Geum urbanum, 62
Gewöhnliche Akelei, 8
Gewöhnliche Birke, 67
Gewöhnliche Esche, 60
Gewöhnliche Hasel, 53
Gewöhnliche Roßkastanie, 52
Gewöhnlicher Goldregen, 16
Gewöhnlicher Hornklee, 17
Gewöhnlicher Löwenzahn, 29
Gewöhnliches Hirtentäschel, 13
Gewöhnliches Knaulgras, 25
Gewöhnliches Rapünzchen, 47
Gewöhnliches Zittergras, 26
Gewimpertes Kreuzlabkraut, 39
Giersch, 41
Glatthafer, 25
Glechoma hederacea, 37
Glockenblumengewächse, 14
Goldschopfhahnenfuss, 6
Goldtaubnessel, 37
Große Brennessel, 11
Großer Ehrenpreis, 35
Gundermann, 37

Hahnenfussgewächse, 5
Hainbuche, 53
Hartriegelgewächse, 19
Haselgewächse, 52
Haselwurz, 10
Hepatica nobilis, 8
Himmelsleitergewächse, 48
Hippocastanaceae, 51
Hippocrepis comosa, 18
Hohe Primel, 21
Hufeisenklee, 18

Isatis tinctoria, 13

Juncaceae, 22
Juncus effusus, 23
Juncus inflexus, 23

Kiefergewächse, 67
Klatschmohn, 48
Kleblabkraut, 39



Anhang 72

Kleiner Klee, 18
Kleiner Wiesenknopf, 62
Knoblauchrauke, 12
Knolliger Hahnenfuss, 7
Korbblütengewächse, 28
Kreuzblütengewächse, 11
Krichender Günsel, 37
Kriechender Hahnenfuss, 7
Kriechendes Fingerkraut, 62
Kuckucks Lichtnelke, 46

Laburnum anagyroides, 16
Lamiaceae, 35
Lamium album, 37
Lamium maculatum, 36
Lamium purpureum, 36
Larix decidua, 68
Leberblümchen, 8
Leucanthemum vulgare, 30
Liliaceae, 50
Liliengewächse, 50
Lindengewächse, 65
Lippenblütengewächse, 35
Literaturverzeichnis, 69
Lolium perenne, 25
Lonicera xylosteum, 58
Lotus corniculatus, 17
Lychnis dior, 46
Lychnis flos-cuculi, 46

Mandel Wolfsmilch, 9
Matricaria discoidea, 30
Matricaria reculita, 30
Mauer Zimbelkraut, 35
Melica uniflora, 25
Mercurialis perennis, 9
Mohngewächse, 47
Myosotis arvensis, 43
Myrrhis odorata, 41

Nelkengewächse, 44
Nickendes Leimkraut, 46

Oleaceae, 59
Osterluzeigewächse, 9

Papaver rhoeas, 48
Papaveraceae, 47
Phyteuma spicatum, 15
Pinaceae, 67
Plantaginaceae, 31
Plantago lanceolata, 32
Plantago major, 33
Plantago media, 32
Poaceae, 23
Polemoniaceae, 48
Polemonium caeruleum, 49
Populus tremula, 55
Potentilla anserina, 63
Potentilla reptans, 62
Primelgewächse, 20
Primula elatior, 21
Primula veris, 21
Primulaceae, 20
Purpurrote Taubnessel, 36

Quercus patraea, 56
Quercus robur, 56

Rötegewächse, 38
Ranken Erdrauch, 50
Ranunculaceae, 5
Ranunculus acris, 6
Ranunculus auricomus, 6
Ranunculus bulbosus, 7
Ranunculus lanuginosus, 7
Ranunculus repens, 7
Raublattgewächse, 42
Riedgräser, 27
Roßkastaniengewächse, 51
Rosaceae, 60
Rosengewächse, 60
Rote Heckenkirsche, 58
Rote Lichtnelke, 46
Roter Holunder, 58
Rotklee, 17
Rubiaceae, 38

Süßdolde, 41
Süssgräser, 23
Saatwicke, 17



Anhang 73

Salicaceae, 54
Salvia pratensis, 38
Sambucus nigra, 58
Sambucus racemosa, 58
Sanguisorba minor, 62
Schöllkraut, 48
Schachtelhalmgewächse, 21
Scharfer Hahnenfuss, 6
Schlitzbl. Storchenschnabel, 44
Schmetterlingsblütengewächse, 15
Schwarzer Holunder, 58
Scrophulariaceae, 33
Silene nutans, 46
Sommerlinde, 66
Sorbus aucuparia, 61
Spitz Ahorn, 64
Spitz Wegerich, 32
Stachys sylvatica, 38
Stellaria holostea, 45
Stellaria media, 45
Stiel Eiche, 56
Stinkender Storchenschnabel, 44
Storchenschnabelgewächse, 43
Strahlenlose Kamille, 30

Taraxacum officinale, 29
Taube Trespe, 26
Thlaspi alliaceum, 13
Tilia cordata, 66
Tilia platyphyllos, 66
Tiliaceae, 65
Trauben Eiche, 56
Trifolium campestre, 18
Trifolium dubium, 18
Trifolium pratense, 17
Trifolium repens, 17
Tripleurospermum maritimum, 29

Ulmeaceae, 53
Ulmengewächse, 53
Ulmus glabra, 54
Urtica dioica, 11
Urticaceae, 10

Valerianaceae, 46

Valerianella locusta, 47
Veronica chamaedrys, 34
Veronica hederifolia, 34
Veronica teucrium, 35
Vicia sativa, 17
Vicia sepium, 16
Vogel Sternmiere, 45

Waldbingelkraut, 9
Waldlabkraut, 40
Waldmeister, 39
Waldziest, 38
Wegerichgewächse, 31
Weiße Taubnessel, 37
Weißklee, 17
Weiden Wegerich, 32
Weidengewächse, 54
Wiesen Margerite, 30
Wiesen Trespe, 27
Wiesenfuchsschwanz, 24
Wiesenkerbel, 41
Wiesenlabkraut, 40
Wiesenprimel, 21
Wiesensalbei, 38
Wiesenschaumkraut, 12
Winterlinde, 66
Wolfsmilchgewächse, 8
Wolliger Hahnenfuss, 7

Zaunwicke, 16
Zitterpappel, 55
Zwiebelzahnwurz, 13


